

Số:13/KH-UBND

Nam Ngạn, ngày 07 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tổ chức diệt chuột tập trung, phòng chống dịch hạch, bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1489/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND thành phố Thanh Hóa về việc Triển khai công tác tổ chức diệt chuột tập trung, phòng chống dịch hạch, bảo vệ sản xuất nông nghiệp năm 2022. Căn cứ tình hình gieo trồng vụ Đông Xuân 2021 - 2022, để chủ động phòng, chống dịch bệnh giảm thiểu tối đa tác hại do chuột gây ra, góp phần bảo vệ sản xuất nông nghiệp và bảo vệ sức khỏe của nhân dân trên địa bàn, UBND phường Nam Ngạn xây dựng, triển khai kế hoạch diệt chuột với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích.

- Hạn chế đến mức thấp nhất sự gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp; góp phần bảo vệ an toàn năng suất, sản lượng, chất lượng các loại cây trồng, mùa màng, kho tàng và phòng ngừa nguy cơ chuột mang dịch bệnh nguy hiểm cho cộng đồng.

- Tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp về kỹ thuật một cách đồng bộ, có hiệu quả cao nhằm hạn chế tác hại của chuột, bảo vệ sản xuất và đời sống nhân dân.

2. Yêu cầu.

- Thực hiện diệt chuột thường xuyên, xác định các đợt cao điểm để phát động chiến dịch diệt chuột đồng loạt phổ biến nhằm đạt hiệu quả cao.

- Xây dựng kế hoạch và giải pháp, lựa chọn thời gian, sinh trưởng của cây trồng phù hợp để tổ chức diệt chuột bằng các biện pháp tổng hợp; diệt chuột bằng nhiều hình thức, kết hợp nhiều biện pháp (hóa học, sinh học, thủ công), trong đó biện pháp sinh học và thủ công là chủ yếu. Tuyệt đối không dùng thuốc cấm, dùng điện và các biện pháp không gây nguy hiểm cho người, vật nuôi để diệt chuột.

- Thực hiện diệt chuột đúng kỹ thuật; chú trọng bảo vệ hệ thống kênh mương, đường giao thông nội đồng và giữ vệ sinh môi trường.

- Người dân hiểu rõ mục đích của công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất, sức khỏe và đời sống của nhân dân; Các phô cản cứ đặc điểm, tình hình cụ thể, triển khai các biện pháp kỹ thuật đồng bộ, tập trung vào thời điểm diệt trừ chuột có hiệu quả cao, các biện pháp diệt trừ phải linh hoạt theo từng thời điểm, huy động các giải pháp để diệt trừ chuột trước khi gieo trồng là chủ yếu.

3. Đối tượng.

Các hộ sản xuất nông nghiệp, các hộ gia đình trong khu dân cư, các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, trang trại, gia trại, doanh nghiệp, khu công

nghiệp, chợ, siêu thị,...

II. Nội dung kế hoạch.

1. Triển khai công tác tuyên truyền.

Triển khai, tổ chức các hình thức tuyên truyền, phát động nhân dân hưởng ứng ra quân diệt chuột đồng loạt, tập trung với phương châm "*nhà nhà diệt chuột, người người diệt chuột*"; đảm bảo nội dung tuyên truyền về tác hại và nguy cơ gây hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, kho tàng và sức khỏe cộng đồng.

Hình thức tuyên truyền: Thông qua các phương tiện truyền thông, hệ thống phát thanh ở các phường, phố

Thời gian tuyên truyền: Thực hiện thường xuyên trong các vụ sản xuất.

2. Thời gian, phạm vi và địa điểm diệt chuột.

2.1. Thời gian tổ chức triển khai diệt chuột năm 2022.

- Từ ngày 29/12/2021 đến ngày 12/01/2022. UBND các phường triển khai kế hoạch đến các phố, các phố đăng ký số lượng và thu tiền mua mồi diệt chuột.
- Ngày 14/01/2022, các phường cấp thuốc, bả, mồi diệt chuột đến các điểm, hộ thực hiện diệt chuột.
- Ngày 15/01/2022, từ 16 giờ 30 đến 18 giờ, tất cả các phố đồng loạt đặt thuốc, bả, mồi diệt chuột; tiến hành thu thuốc, bả mồi diệt chuột (nếu còn) vào 6 giờ sáng ngày hôm sau.
- Ngày 20/01/2022, báo cáo kết quả thực hiện.

* Sử dụng loại thuốc, bả thuốc, bả diệt chuột có nguồn gốc sinh học là: sử dụng các loại thuốc, bả có nguồn gốc sinh học như: **Broma 0.005 AB, Vifarat 0.005% AB, Ran part 0.6AB,...** (liều lượng, cách dùng theo khuyến cáo của nhà sản xuất)

2.2. Phạm vi, địa điểm diệt chuột.

Tổ chức triển khai đồng loạt ở tất cả các phố.

- Địa điểm diệt chuột.

+ *Ngoài đồng*: tập trung diệt chuột ở các gò, cồn, bờ ao, bãi hoang và vùng trồng cây vụ Đông là nơi có nhiều chuột cư trú.

+ *Vùng ven phố, xóm, thôn, làng*: là nơi chuột thường xuyên di chuyển từ ngoài đồng vào và ngược lại sau mỗi vụ sản xuất. Diệt chuột ở vùng này có ý nghĩa và hiệu quả cao trong bảo vệ sản xuất nông nghiệp và đảm bảo an toàn cho sức khỏe cộng đồng.

+ *Trong khu dân cư*: là nơi sinh sống và cư trú thường xuyên của chuột.

3. Giải pháp thực hiện.

3.1. Giải pháp về kỹ thuật.

Để diệt chuột có hiệu quả phải áp dụng tổng hợp các biện pháp, trong đó coi trọng biện pháp sinh học và thủ công.

- *Biện pháp thủ công*. Sử dụng các loại bẫy kẹp, bẫy bán nguyệt, bẫy hom, bẫy dính, đặt trên lối đi của chuột và nơi chuột gây hại; đào bắt, hun khói hoặc đổ nước vào hang chuột để chuột chạy ra dùng đom, đó để bắt (*Lưu ý: Đào bắt chuột không làm ảnh hưởng đến các công trình, bờ vung, bờ thửa*)

- *Biện pháp sinh học*. Khuyến khích phát triển đàn mèo, các loài thiên địch

để diệt chuột và sử dụng loại thuốc, bả có nguồn gốc sinh học.

- *Biện pháp hóa học.* Dùng các loại thuốc trong danh mục thuốc bảo vệ thực vật được phép sử dụng, ít độc hại với môi trường. Sử dụng chủ yếu các loại thuốc, bả có nguồn gốc sinh học như Brom 0.005 AB, Vifar 0.005%AB, Ranpart 0.6AB, ... (liều lượng, cách dùng theo khuyến cáo của nhà sản xuất).

III. Tổ chức thực hiện.

- Trên cơ sở kế hoạch của thành phố tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể của địa phương, tổ chức phát động diệt chuột đồng loạt, tập trung trên địa bàn cùng thời điểm; huy động các tổ chức, các thành phần trong cộng đồng dân cư cùng tham gia.

- Kiên toàn, thành lập ban chỉ đạo hoặc tổ chỉ đạo diệt chuột phụ trách đến phố, thôn để hoạt động trong năm và thời điểm theo từng vụ sản xuất.

- Phân công cán bộ chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác diệt chuột tập trung, thực hiện quản lý, kiểm soát các loại thuốc diệt chuột đảm bảo chỉ sử dụng các loại thuốc có nguồn gốc sinh học được hướng dẫn, khuyến cáo để cấp, cung ứng cho nhân dân.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật, cung ứng các loại thuốc diệt chuột trong quá trình triển khai thực hiện.

*** Trạm y tế:**

- Hướng dẫn các phố và các “điểm diệt chuột” về cách đặt mồi, thu mồi và giải quyết môi trường sau khi kết thúc chiến dịch diệt chuột;

- Chấp hành chế độ trực cấp cứu và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, phương tiện chuyên môn, để giải quyết các tình huống có thể xảy ra trong chiến dịch diệt chuột.

*** Đài truyền thanh phường:**

Tăng cường công tác tuyên truyền về tác hại của chuột đối với sản xuất, sức khỏe con người, tài sản của nhân dân và triển khai chiến dịch diệt chuột vụ đông xuân năm 2021 – 2022.

*** Hợp tác xã nông nghiệp:**

Phối hợp với Trạm y tế phường để tổ chức triển khai chiến dịch diệt chuột; phát động rộng rãi, đồng loạt tổng hợp các biện pháp như: đào bắt, sử dụng bẫy kẹp, sử dụng loại thuốc, bả thuốc, bả diệt chuột có nguồn gốc sinh học (các loại thuốc, bả có nguồn gốc sinh học như: **Broma 0.005 AB, Vifar 0.005% AB, Ran part 0.6AB,...**). Tuyệt đối không sử dụng bẫy điện để diệt chuột. Đặc biệt nghiêm cấm không dùng thuốc chuột của Trung Quốc (thuốc gạo, ống tiêm, thuốc ngủ).

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện diệt chuột của phường về UBND thành phố (qua trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố).

- Căn cứ vào khuyến cáo của Sở Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn về các loại thuốc diệt chuột, căn cứ các quy định hiện hành của Nhà nước tham mưu, hướng dẫn việc mua thuốc và sử dụng thuốc diệt chuột theo Thông báo tại mục III, đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả.

*** Các nhà trường:**

Phối hợp với Trạm y tế tổ chức, triển khai kế hoạch diệt chuột và xử lý vệ sinh môi trường sau chiến dịch diệt chuột.

*** Các phố:**

Các đồng chí trưởng phố lập danh sách thu tiền thuốc diệt chuột của tất cả các hộ gia đình có kế hoạch cung ứng thuốc và phát thuốc diệt chuột cho hộ gia đình.

*** Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội:**

Phối hợp với Trạm y tế tuyên truyền vận động nhân dân tham gia diệt chuột bằng

các loại thuốc, bả thuốc, bả diệt chuột có nguồn gốc sinh học (các loại thuốc, bả có nguồn gốc sinh học như: **Broma 0.005 AB, Vifarate 0.005% AB, Ran part 0.6AB,...**)

IV. Kinh phí

- Mỗi hộ gia đình thu: 20.000đ/hộ.
- Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, Công sở... thu: Từ 700.000 – 1.000.000 đồng.

- Đối với doanh nghiệp thu: 1.500.000đ

- Đối với siêu thị, chợ thu: Từ 1.000.000 – 1.500.000đồng

V. THU GOM VÀ XỬ LÝ

Các phố gom chuột tại 1 điểm nhất định ở phố, UBND phường bố trí người thu gom tại các phố và xử lý.

Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị có liên quan, các khối phố thực hiện tốt kế hoạch trên./.

Trên cơ sở Kế hoạch của phường, kiện toàn, thành lập ban chỉ đạo diệt chuột phụ trách đến từng phố để hoạt động trong năm và thời điểm theo từng vụ sản xuất.

Nơi nhận:

- Phòng KT (b/c);
- TT: Đảng ủy, HĐND, UBND;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Trạm y tế, các nhà trường;
- Các đơn vị, công ty, doanh nghiệp;
- 11 tổ dân phố, HTX dịch vụ-NN;
- Lưu VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Thiện

DANH SÁCH PHÂN BỐ CÁC TỔ DÂN PHỐ MUA THUỐC DIỆT CHUỘT NĂM 2022

Tên tổ dân phố	Số hộ	Số mồi/1 hộ	Tổng số mồi/phố	Số tiền/01 mồi	Tổng số tiền/phố	Ghi chú
Nam Ngạn 1	380	2	760	20.000	5.000.000	
Nam Ngạn 2	240	2	480	20.000	4.000.000	
Triền phong	380	2	760	20.000	5.000.000	
Hưng Hà	393	2	786	20.000	5.000.000	
Mộng Tuân 1	256	2	512	20.000	4.000.000	
Mộng Tuân 2	286	2	572	20.000	4.000.000	
Thống Sơn	220	2	440	20.000	4.000.000	
Tân Sơn	350	2	700	20.000	5.500.000	
Tân Nam	380	2	7600	20.000	5.500.000	
Nam Sơn 1	358	2	716	20.000	5.000.000	
Nam Sơn 2	225	2	450	20.000	4.000.000	
Cộng tổng	22	6.936			51.000.000	

DANH SÁCH NỘP TIỀN THUỐC DIỆT CHUỘT NĂM 2021

STT	Tên đơn vị	thuốc diệt chuột/kg	đơn giá	thành tiền	Ghi chú
1	Chợ Nam Ngạn	10	120.000	1.200.000	
2	Chợ Bắc Cầu Sâng	15	120.000	1.800.000	
3	Trường THCS Nam Ngạn	5	120.000	600.000	
4	Trường TH Nam Ngạn	5	120.000	600.000	
5	Trường TH Nguyễn Bá Ngọc	5	120.000	600.000	
6	Trường Mầm Non Nam Ngạn	5	120.000	600.000	
7	Công ty Mai Linh	15	120.000	1.800.000	
8	NHNN&PT Nông thôn chi nhánh số 2	10	120.000	1.200.000	
9	HTX Nông nghiệp Nam Ngạn	5	120.000	600.000	
10	Cây Xăng Nam Ngạn	5	120.000	600.000	
11	CTCP Bảo vệ thực vật TW	10	120.000	1.200.000	
12	CTCP quản lý đường thuỷ nội địa & XDGT T.Hoá	10	120.000	1.200.000	
13	Viễn thông TP Thanh Hoá	10	120.000	1.200.000	
14	Bãi xe THĐ	10	120.000	1.200.000	
15	CT TNHH vận tải Hoàn Sơn	10	120.000	1.200.000	
16	Cảng dầu	10	120.000	1.200.000	
	Cộng tổng	140		16.800.000	